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Викторија Кјер Телвиг од Данска 
е крунисана за Мис Универзум за 2024 
година, со што стана првата Данка во 
историјата на овој престижен натпре-
вар која ја освои оваа ласкава титула. 
21-годишната Викторија, професио-
нална танчарка, претприемачка и идна 
адвокатка, успеа да триумфира во 
конкуренција на 126 натпреварувачки 
во финалето што се одржа во Ме кси -
ко Сити. Прва придружничка е Чидима 
Адецина од Нигерија, а втора при-
дружничка Ма рија Фернанда Белтран 
од Мексико. Меѓу петте финалистки се нај-
доа Сушата Чуан гсри од Тајланд и Илеана 
Маркез Педроза од Венецуела, која како 
мајка и учесничка во доцните дваесетти 
години испиша исто-
рија благодарение на 
новите правила на на-
тпреварувањето. 

На овогодишниот 
натпревар, инаку, за 
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прв пат во 73-го-
дишната историја 
на Мис Универ-
зум им беше 
дозволено да 
уче ст вуваат на 
жени поста ри 
од 28 годи ни 
(ла ни беше одо -
брено да мо же 
да би  дат и мајки). 
Има ше повеќе од 

20 натпреварувачки по -
стари од досегашниот ли-
мит, а најстара уче  сничка 
беше Беатрис Нјоја, Мис 
на Малта. 39-годишната 
ми сица од Малта (родена 
во Камерун) е самохрана 
мајка на три деца која пре-
живеала семејно насилство 
и соработува со локални 
невладини организации. 

Универзумот ја доби 
најубавата жена  

и се вика Викторија! 

 

Кумановката Теа Ѓоргиевска 
(21) беше прва македонска  
претставничка во историјата  

на Мис Универзум
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НЕВИДЛИВИ ЈАȜИȫИƓ 
Изоставен македонскиот на 

меѓувладината конференција, 
во Македонија немало закон 

за албанскиот јазик!?
На меѓувладината конферен-

ција меѓу Македонија и Косово 
(во понеделникот) одржана во 
Приштина, по повод 15 години 
од воспоставување на дипломат-
ските односи, беше забележан 
преседан – официјалните поза-
дини, банери и информативни 
материјали беа презентирани 
само на албански јазик, без 
превод или употреба на маке-
донскиот јазик кој според закон 
е единствен официјален јазик 
на државата за надворешна 
употреба. За споредба досега 
на меѓувладините конференции 
со други земји, како Црна Гора 
и Унгарија, практиката беше до-
кументите да се презентираат 
двојазично, на македонски и на 
јазикот на партнерската земја.
Курти си игра таш*ци: 
Во Македонија албан-
скиот јазик не е под 
закана, зашто не е 
официјален!?

Од друга страна косовскиот 
премиер Аљбин Курти предиви-
ка остри реакции од Али Ахмети 
и Бујар Османи затоа што изја-
ви дека во Македонија албан-
скиот јазик не бил загрозен. А 
тој, пак, очигледно си играше 
со јавноста па одговарајќи на 
новинарско прашање на заед-
ничката прес-конференција со 
премиерот Христијан Мицкоски, 
Курти за оспорените одредби 
од Законот за употреба на ја-
зиците пред Уставниот суд на 
Македонија рече:

- Тоа е случај на Уставниот 
суд во С Македонија. Три од-
редби од Законот за употреба 
на јазиците се доставени до 

Венецијанската комисија. 
Тие три одредби парадо-
ксално никогаш не се при-
менети. Треба да чекаме пра-
вична одлука на Уставниот суд. 
Во С Македонија не може да се 
каже дека албанскиот јазик бил 
официјален и сега е загрозен. 
Тоа не е точно. Во Косово, иако 
Албанци се 93 отсто, а четири 
отсто е српско население, срп-
скиот јазик е службен јазик. Но, 
во С Македонија не може да се 
каже дека албанскиот јазик е 
службен официјален јазик и 
сега е под закана, рече Курти.

Точно е дека во Македонија 
не постои закон што се вика „за 
албанскиот јазик“, но албанскиот 
е целосно паралелен во држа-
вата: од цените во супермар-
кетите, етикетите на произво-
дите, упатствата во лековите… 
преку патоказите и официјал-

ните табли на институциите па 
се до водењето на Собранието 
и објавувањето на сите закони 
во „Службен весник“. Официјал-
носта на српскиот јазик во Ко-
сово не се гледа никаде освен 
со некаква лупа.

Инаку косовскиот преми-
ер уште додаде дека не веру-
ва оти меѓуетничките разлики 
можат да предизвикаат повеќе 
конфликти на Западен Балкан.

- Ние сме една нација, Алба-
нците каде и да се, имаме еден 
идентитет и еден јазик, но не 
можеме да имаме една поли-
тичка партија, заклучи косов-
скиот премиер кој на послед-
ните избори во Македонија ја 
поддржа коалицијата „Вреди“ 
наспроти ДУИ.
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Најопасното растение во светот расте во Квинсленд
ǳуѓето ги преплавија со-

цијалните мрежи ужаснати од 
растение кое со еден допир мо-
же да предизвика месеци на 
агонија. Добро запознајте ги 
нејзините карактеристики, и 
додека сте во природа не посег-
нувајте за овој лист кога врши-
те нужда во природа.

На социјалните мрежи кру-
жи слика од „најопасното расте-
ние на светот“, тоа е Dendrocnide 
moroides, познато и како 
„Gympie-Gympie“. Ова растение 
потекнува од источна Австра-
лија, поточно од Квинсленд, а 
на фотографијата може да се 
види во кафез изграден околу 

сад. На таблата поставена пред 
неа пишува: „Опасност! Еден 
допир може да предизвика де-
ветмесечна интензивна пулси-
рачка болка! Државната библи-
отека на Квинсленд објаснува 
дека растението е покриено со 
ситни влакненца кои делуваат 
како игли. Ако случајно го до-
прете тој дел од растението, ќе 
доживеете многу непријатен 
шок. Професорката Ирина Ва-
тер, научник од Квинсленд, ве-
ли: „Кога поминувате покрај 
неа, иглите се однесуваат како 
поткожни шприцови, продираат 
во вашата кожа и го вбризгуну-
ваат тоа што сега го сметаме за 

отров. Минималното времетра-
ење на болката е околу шест до 
осум часа, но интересно е што 
оваа болка може да трае со де-
нови, недели, па дури и месеци 
по изложувањето.“ Вејн Фи-
чер, водич за планинарење низ 
северен Квинсленд, дошол во 
контакт со растението кога се 
обидел да го отстрани кога на 
него се набодел ученик.

„Се граничеше со агонија, а 
таа агонија, во различни степе-
ни, траеше четири или пет ме-
сеци пред да исчезне“ - рекол 
тој. Сепак, растението би може-
ло да има и важна цел. Профе-
сорката Ватер открила дека 

„убодот“ на растени-
ето може „да не нау-
чи многу за тоа како 
болката воопшто 
функционира“. 
„Упорната болка 
предизвикана од 
токсините на расте-
нието ни дава надеж 
дека можеме да ги 
претвориме овие со-
стави во нови лекови 
против болки или 
анестетици кои има-
ат долготрајни ефек-
ти“ - изјави  таа.

Парламентот во Канбера го тресат низа скандали, 
меѓу кои и наводи за сексуален напад

Одделот за поддршка на 
работно опкружување во пар-
ламентот во Канбера е осно-
ван откако владиниот извеш-
тај од 2021 година покажал 
дека секоја трета личност која 
работи во парламентот дожи-
веала секусално вознемиру-
вање. Вработени во парламен-
тот поднеле 30 пријави за се-
риозни повреди на работнич-
ките права, вклучувајќи и сек-
суални напади, пренесуваат 
медиумите, наведувајќи дека 

пармалентот се обидува да из-
лезе на крај со овој бран на 
скандали. Парламентарниот 
Оддел за поддршка на работ-
ното опкружување е отворен 
во октомври 2023 година како 
доверлива служба за помош 
на вработените во сојузниот 
парламент. Во извештајот на 
овој Оддел се наведува во те-
кот на првите девет месеци од 
работењето, од октомври 2023 
година до јуни2024 година 
вкупно биле пријавени 339 

случаи, а процесирани биле 
30 пријави за сериозни прекр-
шоци, вклучувајќи сексуални 
напади, вознемирување и за-
страшување, но не се преци-
зира дали некои од тие случаи 
се проследени до полицијата 
или се во фаза на судски про-
цес. ǭдна сенаторка изјавила 
дека во 2023 година била из-
ложена на закани и агресивно 
била наговарана од колега се-
натор да прифати неприклад-
ни допирања.
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ǧǭǡǴИ ǶǳИВǭǸ НǨ ǴǭǺǨ НǨ КǸИǺИКИ:

ǚеговата книга за деȃа е 
повлеȄена од продаǳба

Познатиот британски го-
твач ǧејȔи Ƕливер ја по-
влече својата детска книга 
„ǩили и епското бегство“ по 
критиките дека е стереотип-
на за домородното населе-
ние на Австралија, објави 
издавачот „Пингвин Ǹендом 
ǽаус“.

Неговото дело, науч-
но-фантастичен роман за де-
ца, ја раскажува приказната 
за девојка Абориȵинка која 
живее во згрижувачко семеј-
ство во близина на градот 
Алис Спрингс и е киднапира-
на од вештерка.

Девојчето тврди дека мо-
же да комуницира со живот-
ни и растенија, користејќи 
фрази кои не се согласуваат 
со реалните јазични и кул-
турни практики на домород-
ните народи.

„ǡасно е дека нашите из-
давачки стандарди потфр-
лија во оваа прилика. Се до-
говоривме со нашиот автор 
Џејми Оливер дека ȳе ја 
повлечеме книгата од про-
дажба“, соопшти издавачот.
Ƕливер, исто така, упати 

уште едно извинување до 
абориȵините, велејќи дека 

немал намера никого да на-
вреди, а претходно призна 
дека требало да се консулти-
ра со домородните експерти 
пред да ја објави книгата.

Книгата беше осудена од 
Националната корпорација 
за образование на абориȵи-
ните и образовната корпора-
ција за островите Ǻорес 
Стрит (NATSIEC), кои прво го 
повикаа Ƕливер да ја по-
влече книгата од продажба.

NATSIEC го обвини Ƕли-

вер дека неговата книга 
придонела за стереотипно 
прикажување на домородна-
та култура и дека покажува 
непочитување кон вистин-
скиот живот на Абориȵини-
те.
Ƕливер моментално е во 

Австралија каде ја промови-
ра својата најнова книга за 
готвење „Едноставно ǧејми“, 
каде пред критиките треба-
ше да промовира нова книга 
за деца.
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немал намера никого да на-
вреди, а претходно призна

вер дека неговата книга 
придонела за стереотипно
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ʸʼʷƗȘОДИȭНИНА ОД РАȺАɁЕТО НА КРСТЕ МИСИРКОВ 
ǬолȎни сме му уште да го 

истраȎуваме македонскиот јазик
На 1� ноември се навршија 

15� години од раѓањето на 
Крсте Мисирков - човекот кој 
беше прогласен за најголемиот 
Македонец на ��. век, бидејќи 
во 19�3 ги постави основите на 
кодифицираниот, на стандард-
ниот македонски јазик (офор-
мен ��-ина години подоцна). 

Во чест на јубилејот се одр-
жа тркалезна маса „Академски-
от профил на Крсте Мисирков“  
на Институтот за македонски 
јазик  во заедничка организа-
ција со Институт за национална 
историја, Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ и Институт за 
македонска литература.

- Постоењето на македонска-
та држава е факт, македонски-
от јазик како литературен јазик 
е факт, прифатен во светот, и 
признат во највисоките линг-
вистички кругови и во најви-

соките славистички кругови. 
Прашањата што се поставувале 
тогаш еден дел се одговорени, 
меѓутоа еден дел некои од на-
шите соседи сq уште сакаат да 
ги негираат, рече директорката 
на Институтот за македонски 
јазик „Крсте Мисирков“, ǭлена 
ǡованова-Грујовска.

- Сметаме дека и натаму 
треба да продолжиме со него-
вите истражувања бидејќи во 
неговите истражувања може 
да се најдат одговори на сите 
прашања коишто биле горливи 
и тогаш, а за жал се горливи и 
денеска. Па, имаме проблеми со 
докажување на нашето право 
на името, јазикот, идентитетот, 
фолклорот, традицијата, µпозај-
мувањата“¶од страна на соседите 
на делови од нашата историја 
итн. За жал, истите проблеми 
се провлекуваат ако ги читате 

неговите трудови со денешни-
те состојби, рече професор д-р 
Билјана Ǹистовска-ǡосифовска 
од Институтот за национална 
историја.

„Македонски пошти“ издадоа 
поштенска марка со номинална 
вредност од 3� денари и тираж 
од �.��� примероци. Дизајнер 
на марката е ǳоран Куфало.

ȜȘОЛЕМЕН БРОЈ НА 
ȤРЕДВРЕМЕНО РОДЕƗ
НИ БЕБИɁА ȤОРАДИ 
ȜАȘАДЕНИОТ ВОȜДȨȪ

Загадениот воздух во Ма-
кедонија е еден од значајните 
ризик фактори за предвреме-
но породување, истакна д-р 
Ирена Алексиоска Папестиев, 
директорка на Клиниката за 
гинекологија и акушерство 
(ГАК), на одбележувањето 
на Светскиот ден на пред-
времено родените бебиња – 
1� ноември.

Според податоците, ми-
натата година во Македо-
нија биле регистрирани ��� 
предвремено родени бебиња, 
додека оваа година бројот е 
значително зголемен, дос-
тигнувајќи ��1 предвремено 
породување и тоа со повеќе 
од �� денови до крајот на 
бременоста.

Загадувањето на возду-
хот, особено во урбаните сре-
дини, веќе подолго време е 
препознаено како сериозна 
закана за здравјето на насе-
лението, а сега се покажува 
и како директен фактор што 
го загрозува најранливиот 
дел од популацијата – ново-
роденчињата.
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Ǹекордно зголемуваȱе на буȵетот  
за здравство � за влоȎуваȱа во 

опрема, болници и реконструкции
Буȵетот за ���5 година се 

претставува како развоен кон-
цепт кој носи суштински про-
мени во здравството. Според 
предлог-буȵетот, средствата 
наменети за здравство ќе из-
несуваат �.5 милијарди денари 
(околу А���� милиони), што е 
зголемување од �5� во однос 
на ���� година, кога беа пред-
видени 5.9 милијарди денари.

„Со овој буȵет, Владата вло-
жува значителни средства во 
изградба, реконструкција и 
доградба на здравствените 

објекти, како и во набавка на 
современа медицинска опрема 
за јавните здравствени устано-
ви. Нашиот приоритет е здрав-
ството да стане модерен систем 
што ќе ги задоволи потребите 
на граѓаните“, истакнуваат од 
ВМǸО-ДПМНǭ.

Како што информираат од 
партијата во предлог-буȵетот 
се издвоени средства за рекон-
струкции на ǡЗУ Општа болница 
Кичево, Специјалната болница 
за ортопедија и трауматологија 
„Св. ǭразмо“ во Охрид и Кли-

никата за хируршки болести 
„Св. Наум Охридски“ во Скопје. 
Дополнително, продолжува из-
градбата на Клиничката болница 
во Ȁтип, која претставува едно 
од предизборните ветувања 
на партијата. Предвидени се и 
активности за реновирање на 
Здравствениот дом во Скопје и 
Клиниката за психијатрија, за-
едно со други установи.

ǯеленȟукот на пазарите за �� отсто поскап од лани
Според податоците на Др-

жавниот за статистика (ДЗС) 
во земјоделството на Маке-
донија на годишно ниво (ок-
томври годинава – октомври 
лани) најмногу поскапел зе-
ленчукот - за ��.��. Цената 
на овошјето се зголемила за 
�.��, а на виното за 1�.��.

Цените, пак, на житарките 
(пченица и ориз) се намалиле 
за 11�, а на компирот за 3.9�.

На страната на трошоците 
најмногу пораснала цената на 
ветеринарните услуги за 9.5� 
и одржувањето на опремата и 

на зградите за �.��.
Намалување на цената, 

пак, е забележана кај ѓубри-
вата за �� и кај енергијата и 
кај семињата за �.��.
ǵамален откупот и 
продаȎбата на земјо�
делски производи

Во третото тримесечје од 
годинава откупот и продаж-
бата на земјоделски про-
изводи изнесуваат скоро 
А�1�� милиони и во однос 
на истиот период од прет-
ходната година се намале-

ни за 1�.� �, соопшти ДЗС.
Откупот на земјоделски 

производи од индивидуал-
ните производители е нама-
лен за 19.5�, а продажбата 
на земјоделски производи од 
сопствено производство H на-
малена за �.� �.

Од вкупната вредност на 
откуп и продажба на земјо-
делски производи по групи, 
забелHжано е намалување на 
вредноста кај млечните про-
изводи, а зголемување кај ри-
бата, лозарството и кај полјо-
делските производи.
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ǬрȎавниот МǭǷǹǶ  
годинава нема веȳе да дава 

спонзорства и донации
АД МǭПСО (Македонски електро-прено-

сен систем) ги прекинува сите  видови на 
донации и спонзорства до крајот на оваа 
година. Одлуката  е донесена едногласно, 
на седница на Управниот одбор на АД МǭП-
СО, предводен од страна на генералниот 
директор Бурим Ǣатифи. Претходното ра-
ководство го пречекорило буȵетот за спон-
зорства за ���� за речиси преку А����,���. 
Заеднички заклучок е дека трошоците  и 
издатоците по оваа основа треба да се сто-
пираат до следната ���5 година, кога овој 
процес ќе продолжи и понатаму да функ-
ционира, но на транспарентен начин и со 
детално почитување на критериумите пред-
видени за оваа намена, соопшти МǭПСО.

На листата од 33 поделени донации 
и спонзорства, најбројни се спортски-
те клубови, а најголем дел од парите 
биле доделени на затворот „Идризово“ во 
Скопје (А�15�,���), на Здравствениот дом 
„Скопје“ (А���,���) и на ǡЗУ „Мајка Тере-
за“ (А���,���). Меѓу помалите спонзорства 
МǭПСО доделил, на пример, А�1�,5�� на 

Здружението за слобода на говор и про-
фесионално известување „Брианион“ од 
Демир Хисар� нешто над А�3,��� на Здру-
жението на граѓани за промоција „�� Нен-
тор“ (�� Ноември е Ден на азбуката на ал-
банскиот јазик) а поддршка била дадена и 
на картинг клубот „Ǹено“, школата за танц 
„Прима данца“, фитнес клубот „Динамикс“ 
од Кичево…

НАЈСТАРИОТ АВТОМОБИЛ 
ВО МАКЕДОНИЈА 

Најстарата кола во Македонија е син 
„фиат балила“ од 193� година. Носи регис-
терски таблички од Свети Николе а него-
виот сопственик Стефан ǜорчев раскажува 
како ова возило се нашло во Македонија.

- Возилото дошло во Македонија во 195�. 
Првиот сопственик ми се чини бил од Ǹиека 
и тој тргнал на патешествие низ ǡугосла-
вија со тогаш веќе стар автомобил, меѓутоа 
во Македонија доживеал некаков дефект 
кој не можел да го отстрани, па се решил 
да го продаде возилото и да се врати дома 
со друг вид превоз. Тогаш автомобилот го 
купил Ǹаде Мадиќ од Скопје, тогаш доста 
познат мотоциклист, после него го купил 
некој Сотир од Маȵир Маало, по што завр-
шило кај Стеван Милошевски, познат како 
Стево Атракција. После 5� години ова во-
зило од него го откупив јас, вели Стефан 
ǜорчев, колекционер на стари автомобили 
од Свети Николе.
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Свештеникот, протереј ставро-
фор ǭȜтиȔ ǩетинсȒи ќе биде до-
стапен во црквата ”Успение на 
Пресвета ǩогородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻспение на Ƿресвета ǩоȋородиȞа” - ǹиденȝаȔ

ǔа Ȅетири Ȅаса полиȃиȔата приведе 
12 лиȃа поради дрога

На подрачјето на општина 
Аеродром во Скопје полици-
ски службеници од ǭдиница-
та за интервентна полиција и 
ǭдиницата за недозволена тр-
говија при СВǸ Скопје во пе-
риодот од 23:20 часот на 
15.11.2024 до 03:50 часот на 
16.11.2024 привеле 12 лица, 
соопшти МВǸ.
ǩ.Ƿ.(29) од Скопје бил 

приведен затоа што кај него 
биле пронајдени таблети, кај 
ǩ.ǡ.Ǹ.(21) од Скопје била 
пронајдена бела грутчеста 
материја, кај Ǩ.ǹ.(21) од ǩи-

тола, а со живеалиште во Ско-
пје, била пронајдена бела 
прашкаста материја, кај 
ǹ.Ǻ.(23) од ǩитола, а со жи-
веалиште во Скопје, била 
пронајдена таблета, кај 

Н.Н.(28) од Куманово бела 
прашкаста материја, кај 
Ǩ.ǹ.(24) од Прилеп таблети, 
кај Ǭ.Ǵ.(20) од ǩитола грут-
честа материја, кај Ƕ.ǹ.(30) 
од ǩитола прашкаста мате-
рија, кај Ǵ.К.(23) од ǩитола
бела грутчеста материја, кај 
И.К.(21) од Велес таблета, 
кај К.ǳ.(31) од Скопје табле-
ти и кај Ǭ.Ǹ.К.(24) од Ǻетово
била пронајдена бела праш-
каста материја. По целосно 
документирање на случаите, 
против лицата ќе бидат под-
несени соодветни поднесоци.

ǳиȠен од слоȉода ȒриȔиналеȞ ȉаран со 
потерниȞа ȏа Ȓаȏна ȏатвор од 20 ȋодини

На 12.11.2024 на ул. „ǧу-
мајска“ во Скопје полициски 
службеници од Оперативен 
тим потраги при СВǸ Скопје го 
лишија од слобода Ǭ.ǩ. (45) 
од Скопје, кој бил баран по 
централна потерница врз ос-
нова на наредба од Основен 
кривичен суд Скопје за за-
творска казна во траење од 
20 години, во врска со повеќе 
кривични дела по чл.235 ст.1 
(кражба) од Кǯ.

При преглед кај лицето 

пронајдени се фалсификува-
ни хрватска патна исправа, 
лична карта и возачка дозво-
ла. Ǭ.ǩ. веднаш е предаден 
на надлежната казнено-по-
правна установа.
Ƿо 11 ȋодини țапсен 
țȉиеȞ од Ƿорој

Маж од село Порој, на воз-
раст од 41 година, деновиве е 
лишен од слобода од страна 
на полициски службеници од 
Одделот за криминалистичка 

полиција – Сектор за општ и 
насилен криминал во сора-
ботка со СВǸ Ǻетово – Одде-
ление за општ криминал. ǳи-
цето, идентификувано како 
Ȁ.Ȁ., е осомничено за извр-
шување на кривично дело 
„убиство“, кое се случило на 
12 октомври 2013 година на 
регионалниот пат од село Пи-
рок кон село Ǯеровјане.

Нема појаснување зошто 
толку долго осомничениот не 
бил уапсен.
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Според најновата анкета 
која ја спроведе агенцијата 
Newspoll, лидерот на сојузна-
та опозиција Ƿитер Ǭатон
има поголем рејтингот од ак-
туелниот прајминистер ǭнто-
ни Ǩлȉанеȏе. Ова веројатно 
најмногу се должи на медиум-
скиот линч на Ǩлȉанеȏе от-
кога јавноста дозна дека ку-
пил нова куќа во Ǿентрални-
от брег во Нов ǡțȎен Велс 
вредна $4.3 милиони, негови-
от рејтинг достигна нов мини-
мум. Примарната поддршка 
на коалицијата е порасната 
на 40 отсто првпат по избори-
те во 2022 година, а нето под-
дршката за Ƿитер Ǭатон се-
га го надминува ǭнтони Ǩл-
ȉанеȏе, според најновата ан-
кета на ǣузпол, која ја нара-
ча весникот „Ǭи Аустралијан“.

ǳичниот рејтинг на прај-
министерот достигна ново ни-
ско ниво, а трката за лидер-
ство се стеснува на најблиска-
та маргина досега.

Овие резултати доаѓаат по 
изборите во САǬ и триумфал-
ната победа на Ǭоналд 
ǺраȔп. Очигледно е дека 
сојузната влада не сметала на 
големото враќање на ǺраȔп
во Белата куќа, туку отворе-
но играше на картата дека 
КаȔала ǽарис ќе ја добие 

претседателската трка. Во таа 
прогнозата, особено се посра-
моти сегашниот амбасадор во 
САǬ и поранешен прајмини-
стер Кевин Ǹțд, кој не така 
одамна го нарече ǺраȔп
„идиот“. За работите да бидат 
уште помизерни, нашиот ам-
басадор по победата на 
ǺраȔп, ги избришал сите 
свои компромитирачки објави 
за него. Овој негов потег вед-
наш го објавија сите домашни 
медиуми, со што очигледно го 
доби епитетот - човек кој не-
ма кредибилитет, а уште по-
малку го оправдува местото 
австралиски амбасадор во Ва-
шингтон. Ǩлȉанеȏе и пона-
таму ја држи водечката пози-
ција на претпочитан прајми-

нистер, но за сега Ǭатон го 
делат само четири поени од 
преземање на оваа улога.

Додека лабиристите, спо-
ред најновата анкета, се др-
жат стабилно малку над нив-
ните претходни примарани 
изборни гласови од 32.6 от-
сто, растот на поддршката за 
коалицијата претставува до-
бивка од над четири поени во 
истиот период и се чини како 
сериозна  закана, пред избо-
рите кои треба да се одржат 
до мај следната година. Коа-
лицијата исто така ја задржа 
својата предност од 51-49 от-
сто во однос на лабуристите.

Меѓутоа, оваа маргина не 
би била доволна за победа на 
следните избори, при што ве-

ројатниот резултат 
би бил „килав“ 
парламент и мал-
цинска лабури-
стичка влада.

Ветувањето на 
Ǩлȉанеȏе до пом-
ладите гласачи со 
најавата за отпла-
та на студентските 
долгови од $16 ми-
лијарди е попу-
ларно, но измина-
тите четири неде-
ли предизвикуваа 
главоболки за 
сојузната влада, 
во кои доминира-
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прогнозата особено се посра-
нистер, но за сега Ǭатон го
делат само четири поени од

Според најновата анкетта
Ǎктуелната влада со минимална поддрȅка 
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ше дебатата за бесплатни 
луксузни награди на авио ле-
товите за сојузните парла-
ментарци. Ǹеизборот на Ǭо-
налд ǺраȔп и импликациите 
на домашното политичко по-
зиционирање, исто така, 
влијаеја на отворање на пра-
шањето за силата на лидер-
ството. Ǩлȉанеȏе останува 
на 45 отсто како посакуван 
прајминистер, факт кој Ǭа-
тон веројатно и понатаму го 
фрустрира. Меѓутоа, под-
дршката на Ǭатон пораснала 
за четири поени и сега изне-
сува 41 отсто, што е најмала 
разлика меѓу двајцата лидери 
од последните избори.

Нето рејтингот на Ǩлȉа-
неȏе е на нов минимум отка-
ко тој стана прајминистер. 
Додека неговиот рејтинг оста-
нал непроменет на 40 отсто, 
процентот на оние кои се не-
задоволни од него се зголе-
мил за еден поен и сега изне-
сува 55 отсто. Ова на лидерот 
на лабуристите му дава нето 
оценка од минус -15, што е 
негов најлош резултат досега. 
Ǹејтингот на одобрување на 
Ǭатон е пораснат за два пое-
ни на 40 отсто, што во овој мо-
мент го изедначува со актуел-
ниот прајминистер.

Неодобрувањето на рабо-
тата на Ǭатон е помало од тоа 
на неговиот ривал со 51 отсто, 
што на лидерот на опозиција-
та му дава поповолен нето 
рејтинг од минус -11, се вели 
во извештајот на ǣузпол.

Уште една вест ја одбеле-
жа минатата недела. Имено, 
сојузниот министер за обра-
зование ǧејсон Клер и ми-
нистерката за комуникации 
ǴиȠел Ǹоланд, членови на 
кабинетот на ǭнтони Ǩлȉа-
неȏе им пишувале на дирек-
тори на училиштата и здруже-
нија на родители ширум 
земјата, барајќи нивна помош 
за спроведување на нацио-
нална забрана за пристап на 
социјални мрежи за помлади 

од 16 години.
Националната канцела-

рија на прајминистерот ǭнто-
ни Ǩлȉанеȏе го поддржал 
предлогот,  законски да се од-
редени 16 години како мини-
мална старосна граница за 
пристап до социјалните мре-
жи. Овој предлог ќе биде 
претставен во парламентот во 
наредните денови, и најве-
ројатно ќе биде усвоен со 
поддршка на Коалицијата.

Во писмото испратено до 
групите кои ги претставуваат 
раководителите на училишта-
та и родители, министрите 

Клер и Ǹоțланд потврдиле 
дека законот „ȳе го стави то-
варот врз платформите на со-
цијалните медиуми, а не на 
родителите или младите, да 
превземат разумни чекори со 
кои ȳе се осигури спроведу-
вање на новиот закон“.

Најновиот предлог на ак-
туелната сојузна влада сигур-
но ќе донесе одобрување на 
пошироката јавност, но мали 
се шансите реално да се по-
добри нејзиниот рејтинг ако 
се земе предвид дека и опо-
зицијата го поддржува овој 
предлог во Парламентот.
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ФǶǺǶ  ВǭǹǺ

ǷеȕȏиȖȕерșȒȖȚȖ ȌрțȠȚвȖ „ǪȈрȌȈр“ ȖȌ ǷерȚ, ȗȖ ȗȖвȖȌ  
ȌеȕȖȚ ȕȈ ȖșлȖȉȖȌțвȈȱеȚȖ ȕȈ ǹȒȖȗје, 13 ȕȖември,  ȖрȋȈ-
ȕиȏирȈȠе ȗрȖȠеȚȒȈ șȖ ȉрȖȌ ȌȖ ȖșȚрȖвȖȚ ǸȖȚȕеș. ǺȈмț ȋȖ 
ȗȖмиȕȈȈ ȞелиȖȚ Ȍеȕ вȖ ȌрțȎеȱе, рȈȏȋлеȌțвȈȱе ȕȈ țȉȈ-

виȕиȚе ȕȈ ȖșȚрȖвȖȚ и ȏȈеȌȕиȟȒи рțȟеȒ.

ǹǶǶǷȀǺǭНИǭ
Македонското литературно друштво Кочо Ǹацин – Мелбурн

соопштува дека на 5 декември 2024 година со почеток во 
18.30 часот во просториите на библиотеката во Мил Парк ќе 
одржи промоции на две книги, тоа се книгите ǳетот на моја-
та гулабица – од ǹветлана ǡаневсȒа, чиј промотор ќе биде 
Ǻатјана ǳаȏаревсȒа и романот ǯа ȝероината ǫордана Ǭи-
мовска од ǫордана ǺаȒеȞ а ќе ја промовира Ǭона ǬиȔов-
сȒи КантаровсȒи. Се повикуваат сите љубители на убави-
от македонски збор да присуствуваат на овој настан и да се 
запознаат со содржините на новите многу интересни литера-
турни дела на ǹветлана ǡаневсȒа и ǫордана ǺаȒеȞ.
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ǎаȔден Șе поȄне трета светска 
воȔна пред да замине

ǩајден се обидува да ја 
ескалира ситуацијата „до 
максимум“ со тоа што ΐ дозво-
ли на Украина да нападне 
длабоко во Ǹусија, вели ру-
ската пратеничка Ǵарија ǩț-
тина. Ǹуската пратеничка 
изјави дека администрацијата 
на претседателот ǧо ǩајден
ризикува Трета светска војна 
доколку ΐ дозволи на Украи-
на да користи оружје, произ-
ведено од САǬ, за да напаѓа 
длабоко во Ǹусија.

– Администрацијата на 
ǩајден, се обидува да ја еска-
лира ситуацијата до максимум 
додека сè уште имаат моȳ и 
додека сè уште се на функ-
ција – рече ǩțтина.

Инаку, руската пратенич-
ка била затворена во САǬ на 
18 месеци, во 2019 година, 
откако се обидела да се ин-
филтрира во американските 
конзервативни групи за да ги 
промовира руските политич-
ки интереси околу изборите 
во 2016 година. Таа сега е 
пратеник на владејачката 

партија Единствена Ǹусија.
– Претпоставувам дека 

има некои луȪе во САǬ кои не-
маат што да загубат од која 
било причина или кои се над-
вор од мрежата до тој степен, 
што едноставно не им е грижа
– додаде таа.

– ǰмам голема надеж дека 
ǺрȈмȗ ȳе ја укине оваа одлу-
ка, ако таа е донесена, би-
дејȳи тие сериозно ризикува-
ат почеток на Ǻрета светска 
војна, што не е во ничиј инте-

рес – изјави таа.
ǩајден во неделата ја 

укина забраната за истрелу-
вање американски ракети со 
долг дострел на руска терито-
рија дозволувајќи им да се ко-
ристат против руските  сили 
во регионот Курск. Американ-
скиот претседател ќе ΐ дозво-
ли на Украина да користи ра-
кети „Атацмс“, од американ-
ско производство, кои имаат 
домет од 300 километри.

Претседателот ВладиȔир 
Ƿțтин на 12 септември рече 
дека одобрувањето на Запа-
дот за таков чекор би значе-
ло „директно вклучување на 
земјите од ǵАǺО, САǬ и ев-
ропските земји во војната во 
Украина“, бидејќи воената 
инфраструктура и персоналот 
на ǵАǺО ќе мора да бидат 
вклучени во таргетирањето и 
истрелувањето на проектили-
те. Кон крајот на октомври, 
Ƿțтин рече дека руското Ми-
нистерство за одбрана работи 
на различни начини да одго-
вори доколку Соединетите 
Ǭржави и нивните сојузници 
од ǵАǺО и помогнат на Укра-
ина да удри длабоко во Ǹусија
со западни ракети со долг до-
стрел.
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партија Единствена Ǹусија.
– Претпоставувам дека

рес – изјави таа.
ǩајден во неделата ја



13www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

ǝусиȔа моǳе да одговори со нуклеарно оруǳȔе 
ако е нападната со западни проектили 

Ако украинската војска 
употреби западно ненуклеар-
но оружје против Ǹуската Ǽе-
дерација, тоа според новата 
доктрина би можело да дове-
де до нуклеарен одговор, 
изјави портпаролот на КремȰ, 
ǬȔитри ǷесȒов. Ова доаѓа 
откако ВладиȔир Ƿțтин де-
неска ја ажурираше руската 
нуклеарна доктрина, за која 
ǷесȒов кажа дека би треба-
ла да биде добро проанализи-
рана во земјата и во стран-
ство. „Употребата на нуклеар-
но оружје е екстремна мерка, 

но ажурирањето на доктрина-
та беше неопȝодно за да се 
усогласи со моменталната по-
литичка ситуација“, изјави 
ǷесȒов.

Според новата нуклеарна 
доктрина на Ǹусија, секоја 
агресија од држава која не 
поседува нуклеарно оружје, 
ако е поддржана од нуклеар-
на сила, ќе се смета за заед-
нички напад врз Ǹусија.

„Ǹусија може да користи 
нуклеарно оружје во случај 
на критична закана за нејзи-
ниот суверенитет, дури и со 
конвенционално оружје, на-
пад врз ǩелорусија или ма-
совно лансирање на воени 
авиони, крстосувачки ракети, 
беспилотни летала или други 
десантни возила кои ги пре-
минуваат руските граници“, 
стои во новиот документ.

Ƿовеȳе од 800 
Ȕилиони лțȪе во 
светот Ȏивеат 
со дијаȉетес

Ǻедрос ǨданоȔ ǫеȉреје-
сțс, генерален директор на 
Светската здравствена орга-
низација (СЗО), изјави дека 
повеќе од 800 милиони луѓе 
во светот живеат со дијабе-
тес. Тој, исто така, истакна 
дека не секој има пристап до 
третманот и негата што им е 
потребна.  ǫи повикуваме си-
те земји да инвестираат во по-
литики кои поддржуваат 
здрава исȝрана, физичка ак-
тивност и здравствени систе-
ми кои обезбедуваат превен-
ција, рана дијагноза и трет-
ман на сите на кои тоа им е 
потребно – рече ǫеȉрејесțс.
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 ǹǶǶǷȀǺǭНИǭ 
ǸадовиȠȒа средȉа во Ǵелȉțрн
Во недела на 8 декември во 10 часот наутро ќе се одр-

жи ”Ǹадовишка средба” во паркот кај Yan Yean резервоа-
рот. Ова ќе биде убава прилика да се соберат на излет си-
те што се од Ǹадовиш и околината и нивните пријатели од 
сите делови на Македонија. Сите се добредојдени. За по-
веќе информации кај Ванчо ǹтеȜанов на 0416 657 519.

 ǹǶǶǷȀǺǭНИǭ 
ǺрадиȞионален пиȒниȒ

Социјалното друштво ”Стив ǵаумов” –ǳоговарди од 
Мелбурн ги известува своите членови и пријатели дека го 
организира традиционалниот пикник. Тој ќе се одржи на 15 
декември во Kyneton, на местото од селото ǳоговарди со 
адреса 21 Fosters Lane Kyneton. Сите се добродојдени.

За информации кај Ǿане Моб: 0421 756 880 или ǩор-
че Моб: 0409 960 342



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Македонија сигурно ȳе игра 
во бараȎот за ǹǷ ���� ако 
во квалификациите нема 

повеȳе од три изненадуваȱа
Ǹепрезентацијата на Маке-

донија првпат во својата фуд-
балска историја забележа пет 
победи во низа со триумфот во 
неделата на дуелот со Ǽарски 
Острови со 1:�, во Скопје, во 
шестото коло на ǳигата на на-
циите (ǳН), во лигата Ц. Со 
тоа македонската селекција 
на убедлив начин го заокружи 
настапот во лигата Ц, пласи-
рајќи се во лигата Б, со осво-
еното прво место во групата � 
со израмнет рекорд на ǳигата 
на нациите со 1� бода, девет 
повеќе од второпласираната 
ǭрменија (еден помалку од ре-
кордната разлика од победник 
на група до второпласиран). 

Многу калкулации започ-
наа да се прават околу тоа 
дали Македонија има шанси 
да се надева за место во ба-
раж за пласман на Светското 
првенство во ���� година, и 
тоа врз основа на резултатите 
од ǳигата на нациите.

Квалификациите за Мун-
дијалот во ���� година ќе 
се играат следната година, а 
групите ќе бидат познати по 
ждрепката која ќе биде на 13 
декември. Првопласираните 
од секоја група директно ќе 
одат на завршницата на пла-
нетарниот собир, а второпла-
сираните во групите ќе бидат 
дел од баражот.

Пресметките се многу јасни. 
Доколку се случи репрезента-
циите кои се дел од првиот и 
вториот барабан на крајот да 
ги освојат првите две места во 
своите групи од квалифика-
циите, Македонија сигурно ќе 
обезбеди место во баражот за 
Мундијалот благодарение на 

резултатот од ǳигата на наци-
ите, и тоа според резултатите, 
како прва во тој бараж.

Тоа значи дека дури и да 
има три изненадувања во ква-
лификациите, односно репре-
зентации кои се во првиот или 
вториот барабан, на крајот да 

не бидат на првите две места 
во квалификациите, за Маке-
донија останува опцијата да 
игра во баражот преку ǳигата 
на нациите.
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МИЛЕВСКИƓ 
ǫледајȳи ја 

нивната минутаȎа, 
моите фудбалери 
± не се нормални!

Селекторот Благоја Милевски 
го анализира циклусот  - едно 
реми и пет победи во низа во 
ǳигата на нациите и тоа без 
примен гол - зборуваше за по-
веќе теми, а една од нив беше 
и минутажата на фудбалерите. 
Според него македонските иг-
рачи „не се нормални“ поради 
својот перформанс, особено 
ако се согледа дека голем дел 
од стартниот тим не играат ре-
довно во клупскиот фудбал.

- Приморани сме и во меѓу-
време да бараме решенија за 
одредени позиции. Ǹостерот 
е тој, бројот на играчи кои би 
можеле да бидат конкурентни 
во европски рамки е тој што 
е. Овие момци навистина сме-
там дека не се нормални. Од 
првите единаесет, ако не гре-
шам осум немаат минутажа во 
матичните клубови, а одиграа 
така и на таков начин против 
квалитетни ривали – нависти-
на не се нормални.

Таа мотивација и желба им 
доаѓа од карактерот. Од тој ас-
пект ова има уште поголема те-

жина тоа што го прават. Во без-
број прилики кажував дека тие 
се тие играчи, никогаш нема да 
се откажам од нив. Во никаква 
натпреварувачка форма, со фи-
зичка форма која самите зна-
ат како ја одржуваат, покажаа 
дека ментално сме најподгот-
вени. Како резултат на слабата 
минутажа ни недостига поголе-
ма самодоверба и свесност за 
сопствените квалитети и потен-
цијал. Се надевам дека поголе-
миот дел ќе ги решат пробле-
мите клупски и со тоа би имале 
бенефит како репрезентација. 
ǭмоции секогаш има и секогаш 
ќе има, затоа што го работиш 
тоа што најмногу го сакаш и ја 
водиш твојата репрезентација. 
ǡас лично, секогаш работам со 
емоции. Во моментот кога по-
веќе ќе немам емоција, јас сам 
ќе си заминам од позицијата. 
Бидејќи е вака, јас останав по 
поразот од Манчестер, изјави 
селекторот.

Ǹаул Ǩлонсо  
и официјално 
е нов тренер 
на Ƿелистер
Пелистер го претстави но-

виот тренер, шпанскиот рако-
метен стратег Ǹаул Алонсо.

Алонсо стави потпис на до-
говор од една ипол години со 
актуелниот македонски шам-
пион и веќе го одработи први-
от тренинг со ракометарите.

Се работи за искусен 
�5-годишен стратег кој дел 
од кариерата помина и во 
Германија каде работеше 
со екипите на Обернбург и 
Ǹајн Мен Бинен, беше дел и 
од стручниот штаб на Кил. 
Тој беше тренер и на Тирол, 
Мешков Брест и ǭрланген.

Дебито на Ǹаул Алонсо 
беше закажано во средата, 
во ǳигата на шампионите 
против Ǽредериција.
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Ƕлимпијката Ǹелиȳ освои 
бронза на силниот турнир 
во ǯагреб � поени за ǳǶИ 

���� во ǳос Ǩнȵелес!
Македонската 

олимпијка во текво-
ндо, Милијана Ǹелиќ, 
освои бронзен медал 
на меѓународниот тур-
нир од серијата Г1 во 
Загреб, со што го за-
почна патот кон ква-
лификациите за Олим-
писките игри во ǳос Анȵелес во ���� година.

Ǹелиќ поради високото рангирање беше 
слободна во првото коло, а во второто ја 
совлада Американката Хлое ǿуа со �:� во 
рунди. Во четвртфиналето, по неизвесна 
борба и одлука на судиите, ја победи Ср-
бинката Наѓа Савковиќ со �:1, прекину-
вајќи ја низата од три претходни порази 
против истата противничка.

Македонката во полуфиналето загуби од 
Ȁпанката Арлет Ортиз Бените, но нејзиниот 
настап и освоените поени ќе бидат значај-
ни за светската и олимписката ранг-листа, 
како подготовка за ǳос Анȵелес ����.

ǹинер заработи нестварни 86��� милиони за неполн месец!
ǡаник Синер на 19-ти отком-

ври инкасираше нестварни � 
милиони американски долари 
за победата на егзибицискиот 
турнир во Саудиска Арабија, а 
неполн месец подоцна, Италија-
нецот придодава уште речиси 5 
милиони долари во својата каса.

Во финалето на завршниот 
Мастерс во Торино, Синер го 
победи Тејлор Ǽриц со �:� и 

�:�. ǡаник победи на сите пет 
меча на завршниот Мастерс во 
Торино и ја доби максималната 
сума од �.�� милиони амери-
кански долари, што во превод 
значи дека за нецел месец ин-
касираше речиси 11 милиони 
долари. Оваа сума е дополни-
телна награда за нивото кое 
го прикажува веќе некое вре-
ме, а победата на завршниот 

Мастерс само потврдува дека 
е најдобар тенисер во светот 
во овој момент.

Тој оваа сезона освои Ав-
стралија Опен, УС Опен и сега 
Завршниот турнир. Сезоната 
ја завршува на првото место 
на АТП ǳистата.

Ако се додадат и Мастерс 
турнирите, вкупно осум трофеи 
имаа во оваа година.

Ǹоналдо сака да стане 
прв ȟовек на бразилскиот 

фудбал и да го доведе 
ǫвардиола како тренер
Ǹоналдо, легендарниот на-

паѓач на Барса, Ǹеал, Милан и 
Интер, како и на бразилската 
репрезентација сака да стане 
прв човек на фудбалската фе-
дерација во оваа јужноамери-
канска земја. Планира да се по-
влече од фудбалскиот клупски 
бизнис и да се посвети на други предизвици.

Претседателот на Ǽудбалскиот сојуз на 
Бразил, ǭдналдо Ǹодригез (��) наскоро би 
можел да се повлече од таа функција, а ме-
диумите одамна почнаа да шпекулираат за 
можни наследници. Како што објави шпан-
ски „Спорт“, Ǹоналдо има големи шанси да 
го заземе неговото место на изборите кои 
ќе се одржат во ���5 година.

Споменатиот весник пишува дека Ǹоналдо 
има план да го доведе својот пријател Пеп 
Гвардиола на местото селектор на бразил-
ската репрезентација, веднаш по завршу-
вањето на мандатот на Пеп во Манчестер 
Сити на крајот од оваа сезона.



Австралискиот тенисер Ник Кирјос  најави 
дека ќе се врати на теренот и ќе настапи на 
турнирот во Бризбејн кој започнува на 29 де-
кември. 

Поради проблеми со повредите на коле-
ното и зглобот, Кирјос за повеќе од две години 
одигра само еден АТП натпревар, во 2023 го-
дина на турнирот во Штутгарт. 

„Се чувствувам  здрав и возбуден сум што 
ќе се вратам на тенисот … Беше долг пат на 
закрепнување за да бидам таму каде што сум 
денес“, рече Кирјос на прес-конференција во 
Бризбејн. 

Неговите здравствени проблеми почнаа 
шест недели откако играше во финалето на 

Вимблдон и загуби во четири сета од српскиот 
тенисер Новак Ѓоковиќ. 

„Искрено, веројатно се чувствувам нај-
добро што сум се чувствувал во последните 
две години. Играв неверојатно во 2022 година. 
Потоа дојде финалето на Вимблдон и УС Опен 
и тогаш почнав да чувствувам некои проблеми 
со зглобот. Имав операција и сега се чувству-
вам одлично“, рече Кирјос. 

Кирјос во моментов нема пласман на АТП 
листата на која беше најдобро рангиран на 13. 
место. 

Досега во кариерата австралискиот тени-
сер освои седум АТП титули.
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